
  پیوند سنت و محیط زیست 
در آیین های نوروزی

، جشن باستانی ایرانیان، بیش از یک مناسبت   نوروز
تقویمی است؛ این جشن که نماد آغاز دوباره، تولد طبیعت 
و پیوند عمیق انسان با محیط زیست است، در هر مرحله 
عناصر  با  هفت سین  سفره  می شود.  همراه  طبیعت  با 
کی و آیین های  طبیعی اش، خانه تکانی به عنوان نمادی از پا
دید و بازدید، همگی ریشه در احترام به چرخه های طبیعی 
زندگی دارد. پیوندهایی میان سنت و طبیعت که بعضی 
محیط زیست  برای  چالشی  به  بعضی  و  حفظ  آن ها  از 
تبدیل شده  است. به گزارش ایسنا، در متون کهن مانند 
اوستا و آثار نویسندگان دوران ساسانی، نوروز به عنوان 
جشن بزرگ طبیعت توصیف شده است. در شاهنامه 
فردوسی نوروز به جمشید نسبت داده می شود که نماد 
تمدن سازی و آبادانی زمین است. روایت های تاریخی 
نشان می دهد که مراسم نوروزی در دوران هخامنشیان 
کیزگی آب  و زمین  نیز همراه با کاشت درخت و توجه به پا
برگزار می شده است حتی در آیین های زرتشتی، حفظ 
محیط زیست بخشی جدایی ناپذیر از زندگی روزمره و 
نوروز جشن ستایش طبیعت و تجدید حیات زمین بوده 
است. نوروز می تواند بهترین زمان برای ترویج رفتارهای 
تجدید  و  بهار  آغاز  جشن   ، نوروز باشد.  محیط زیستی 
حیات طبیعت، فرصتی منحصربه فرد برای بازنگری در 
رابطه انسان با محیط زیست است. تعطیلات نوروزی که 
میلیون ها نفر را به دل طبیعت می کشاند نیز می تواند 
به جای تبدیل شدن به چالشی برای محیط زیست، بستری 
برای آموزش و ترویج رفتارهای پایدار شود. چالش های 
محیط زیستی در آیین های نوروزی؛ آلودگی منابع طبیعی 
و به کارگیری نماد زیبا اما پر از دردسر خرید بی رویه لباس، 
کی های بسته بندی شده و هدایای غیرضروری منجر  خورا
به تولید حجم زیادی از زباله های پلاستیکی می شود. این 
روند نه تنها به محیط زیست آسیب می زند بلکه روح اصلی 
کید دارد را کمرنگ  نوروز که بر سادگی و طراوت طبیعت تأ
می کند. همچنین نوروز می تواند فرصت مناسبی برای 
تغییر عادات مصرف گرایانه باشد. در حالی که خریدهای 
نوروزی و تزئین سفره هفت سین بخش جدایی ناپذیر از این 
جشن است، می توان این سنت ها را با رویکردی سازگارتر 
با محیط  زیست اجرا کرد. استفاده از مواد طبیعی، پرهیز 
از مصرف بی رویه پلاستیک و انتخاب هدایا یا تزئیناتی که 
کمترین آسیب را به محیط زیست وارد می کنند، گام هایی 
کوچک برای تحقق نوروزی پایدارتر است. پیک نیک های 
گر بدون رعایت اصول محیط زیستی  خانوادگی در طبیعت، ا
انجام شوند، می توانند منجر به رهاسازی زباله، آسیب 
گیاهی و آلودگی منابع آب شوند. نگهداری  به پوشش 
سپس رهاسازی ماهی قرمز در رودخانه ها و دریاچه ها 
کوسیستم های طبیعی آسیب بزند. بسیاری  می تواند به ا
از این ماهی ها در طبیعت زنده نمی مانند و برخی حتی 
می توانند گونه های بومی را تهدید کنند.  طی سال های 
اخیر استفاده از ماهی قرمز به عنوان یکی از اجزای سفره 
هفت سین در ایران کم رنگ تر شده است. این تغییر نه تنها 
گاهی بخشی های محیط زیستی و تلاش فعالان  نتیجه آ
این حوزه بوده بلکه ناشی از افزایش درک عمومی درباره 
کوسیستم های طبیعی است.  تأثیرات منفی این سنت بر ا
با این حال، هنوز هم ماهی قرمز در روزهای پایانی سال در 
بسیاری از معابر و بازارها به فروش می رسد. این موضوع 
گاهی عمومی در حال افزایش  نشان می دهد که هرچند آ
است اما عادات قدیمی به راحتی از فرهنگ عمومی حذف 
نمی شوند. برای بسیاری از افراد، حضور ماهی قرمز نه تنها 
یک نماد زیباشناختی بلکه بخشی از خاطرات کودکی و 
رسوم خانوادگی است و همین پیوند عاطفی باعث شده 
که این سنت همچنان در برخی خانواده ها ادامه یابد. اما 
مشکل اصلی زمانی ایجاد می شود که این ماهی ها پس از 
گاهانه در رودخانه ها و  پایان تعطیلات نوروز به صورت ناآ
منابع آبی رها می شوند. این کار می تواند به برهم خوردن 
کوسیستم های آبی، انتقال بیماری های خاص و  تعادل ا
حتی تهدید گونه های بومی منجر شود. راهکار مؤثر تغییر 
تدریجی فرهنگ عمومی از طریق آموزش و اطلاع رسانی 
است. تشویق به استفاده از نمادهای جایگزین، علاوه بر 
ایجاد کمپین های محیط زیستی در ایام نوروز می تواند 
گاهی مردم درباره تأثیرات زیست محیطی  به افزایش آ
این موضوع کمک کند. نوروز تنها یک جشن نیست بلکه 
فرصتی برای آغاز دوباره است. نوروز یادآور این حقیقت 
ساده است که زندگی ما با طبیعت گره خورده و حفاظت از 

آن، پاسداشت این جشن باستانی است. 

  آرمان ملی – شفق محمدحسینی: چهارشنبه سوری 
رسم دیرینه ای است که هر سال، در شب آخرین سه شنبه 
سال، برگزار می شود. این رسم که از دیرباز جزو مراسم سنتی 
پیش از نوروز بوده است، شامل مراسم مختلفی است، از 
جمله برپایی آتش و پریدن از روی آن. مراسم قاشق زنی هم 
بخشی از چهارشنبه سوری است که در آن کودکان به در 
خانه ها رفته و تقاضای شکلات می کنند. هرچند این رسم 
دیگر به شکل گذشته لااقل در شهرهای بزرگ برگزار نمی شود. 
اما حتما آنها که کودکان چند دهه قبل بودند، این مراسم را 

به خاطر دارند. 
مراسم چهارشنبه سوری، متاسفانه همیشه با خطراتی 
همراه بوده است که گاه سبب تلخی خانواده های بسیاری 
پیش از سال نو بوده است. هرچقدر از مراسم سنتی و اصلی 
این شب، فاصله گرفتیم، میزان و درجه خطرات استفاده از 
مواد محترقه و آتش زا نیز بیشتر شد. متاسفانه گاه استفاده 
گواری شده  ، باعث بروز حوادث نا از موادمنفجره دست ساز
است. حوادثی که گاه منجر به فوت و نیز قطع عضو هم بوده 
است. متاسفانه بیش ترین مصدومان حوادث چهارشنبه 
سوری، افرادی هستند که اقدام به ساخت یا استفاده از مواد 
منفجره می کنند و نیز درصدی هم عابران بی گناهی هستند 
که در مسیر تردد خود، دچار صانحه می شوند. هر سال 
در هفته های قبل از چهارشنبه سوری، هشدارهایی داده 
می شود که متاسفانه برخی از جوانان و نوجوانان چندان 
جدی نمی گیرند. در این روزهای پیش رو، شاهد صداهای 
ناهنجار بسیاری از کوچه و خیابان ها هستیم که در برخی 
مناطق بیشتر است. هر سال پلیس نیز هشدارهایی را برای 
برخورد با افراد و عوامل ناهنجاری ها می دهد که امیدواریم 

جدی تر گرفته شود و از امشب با حوادث کمتری گذر کنیم. 
  جشن باستانی

مراسم  درباره  قرایی مقدم، جامعه شناس،  ا...  امان 
چهارشنبه سوری، به »آرمان ملی« گفت: چهارشنبه سوری 
به معنای جشن چهارشنبه است. ما در دوران باستان، در 
، جشن داشتیم. یکی از سنت های  هر ماه حداقل یک روز
ملی و میهنی و بسیار ارزشمند است، که با وجود نهی اعراب، 
بعد از اینکه بر ایران تسلط پیدا کردند، این جشن، به عنوان 
جشن مقدس، همان طور که می دانید، در دین زرتشت، آتش 
کی و صفا و صمیمیت را به ارمغان می آورد.  مقدس است و پا
آتش آلودگی ها و کدورت ها را از بین می برد. بنابراین مظهر 
کی و زیبایی است. به همین دلیل جشن چهارشنبه سوری،  پا
یکی از عناصر میراث فرهنگی ماست که باید هرچه بیشتر به 
آن اهمیت داده شود و برگزار شود. این جامعه شناس در پاسخ 
به اینکه چرابه جای اینکه از روی هیزم بپرند و این جشن را 
طبق سنت ها برگزار کنند، ترقه و مواد آتش زا و مواد منفجره 
دیگر را به کار می برند، افزود: من 20 سال قبل گفتم برای اینکه 
کمتر شاهد آسیب های ناشی از برگزاری چهارشنبه سوری با 
ک باشیم، به شهرداری پیشنهاد کردم  مواد محترقه و خطرنا
که این شاخه های درخت ها را که هرس می کنند و می برند و 
، اینها را انبار کنند و نگهداری کنند و دسته ای  می ریزند دور
اینها را هم می توانند به مردم بفروشند، تا چهارشنبه سوری را 

در قالب همان پریدن از روی آتشی بی خطر و کم حجم برگزار 
کنند و دیگر جوانان به سمت استفاده از وسایل پرخطرتر 
نباشند. هنوز در شهرها و روستاهای کوچک هم شاهدیم 
که در مراسم چهارشنبه سوری آتشی بزرگ درست می کنند 
و همه از روی آن می پرند و در نهایت هم آتش را خاموش 
گر می شد در  می کنند، که این کم خطرتر است. این اتفاق را ا
شهرهای بزرگی چون تهران هم برگزار و به نوعی جوانان را به 
این سمت هدایت کرد، حتما شاهد کاهش آسیب های ناشی 
از سوختگی و انفجار در این شب بودیم. در شهرهای بزرگ 
این امکانات وجود ندارد و جوانان متاسفانه به مواد منفجره 
که تبعات آن بسیار است، از قطع عضو گرفته تا نابینایی و 
مرگ و میر است، روی می آورند. تنها این جوانان گناهکار 
گر همین شاخه های درخت ها  نیستند. گناه از ما نیز هست. ا
را که هرس می کنند، دور نریزند و به مردم بدهند، یا مثلا در 
همین جاهایی که نمک و شن می گذارند، این شاخه ها را هم 
بگذارند تا مردم بردارند. متاسفانه هم به دلیل اینکه جوانان 
تحت تاثیر تکنولوژی های جدید قرارگرفتند، روبه این آوردند 
که مواد منفجره را در خیابان و متاسفانه حتی در برخی موارد 
دیده می شود که آمبولانس ها را منفجر می کنند. متاسفانه 
تعداد زیادی از نواحی مختلف جسمی آسیب می بینند، که 
این صدمات جبران ناپذیر است. باید پلیس و مسئولان به 
شدت با مساله موادمنفجره برخورد کنند و جلوی عرضه این 

مواد را بگیرند. 
  سرخی من از تو

هنوز هم در برخی کوچه ها مشاهده می کنیم که عده ای 
آتشی کوچک درست می کنند و از روی آن می پرند و بعد از 
تمام شدن آتش هم آن را خاموش می کنند. برخی نیز این 
شب را با برگزاری مهمانی جشن می گیرند و در خانه می مانند 
و با شادی و خوشی، خاطره ای قشنگ را در شب های پایانی 
سال، رقم می زنند. اما عده ای هم هستند که اصلا کار خاصی 

در این شب انجام نمی دهند و در خانه می مانند و فیلم های 
سینمایی که از تلویزیون پخش می شود را تماشا می کنند. 
که متاسفانه  برخی هم خاطره ای تلخ از این شب دارند، 
یا عزیزی را از دست داده اند و یا دچار سوختگی شده اند. 
امیدواریم که شاهد کمترشدن این حوادث باشیم، تا همه 
با کامی شیرین، سال را به پایان برسانند. از صبح سر و صدای 
بسیاری از کوچه و خیابان می آید. شهری که در آستانه روزهای 
پایانی سال است، از همیشه پر جنب و جوش تر است. صدای 
پای نوروز می آید و کاش این سور آتش و خاطره را با سر و صدا 
و حوادث کمتری برگزار کنیم. یادمان نرود که در همسایگی 
ما ممکن است بیماری باشد، که با این صداها تنش خواهد 
خ را با حوادث  لرزید. حواسمان به هم باشد تا این شب سر
کمتری برگزار کنیم و برای هم خاطره ای خوش از روزهای 

پایانی سال برجای بگذاریم. 
  هشدار پلیس به هنجارشکنان 

همچنین جانشین فرمانده کل انتظامی کشور نیز با اشاره 
کامل  به نشست مشترک دستگاه های مختلف و آمادگی 
نیروهای انتظامی و امدادی برای تأمین امنیت و کاهش 
حوادث در تعطیلات نوروزی، گفت: پلیس با هنجارشکنان 
در چهارشنبه آخر سال و ایام تعطیلات برخورد قاطع خواهد 
داشت. سردار قاسم رضایی جانشین فرمانده انتظامی کشور 
از مصدومیت بیش از ۴00 نفر در 2۵ روز گذشته به دلیل انفجار 
مواد محترقه خبر داد. وی خاطرنشان کرد: در 2۵ روز گذشته 
بیش از ۴00 نفر با ترقه و انفجار مصدوم و مجروح شدند که 
نیمی از آن ها دچار قطع عضو و مجروحیت از ناحیه چشم 
کید بر اینکه راه بندی، ترافیک  شدند. سردار رضایی با تا
سنگین در شب چهارشنبه سوری خط قرمز پلیس است، 
خاطرنشان کرد: کسانی که هنجار شکنی کرده و در جاده ها 
ایجاد مزاحمت کنند و مسیر تردد را مختل کنند پلیس با آن ها 

مماشات نخواهد کرد. 
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گرانی خشکبار
ایران یکی از صادر کنندگان خشکبار و حبوبات به ویژه 
پسته به سایر کشورهای جهان است. اما متاسفانه در کشوری 
که چنین محصولاتی به وفور یافت می شود، مردم باید برای 
شب عید خود با قیمت بسیار گران اقدام به خرید محصولات 
کنند و تعیین قیمت ها به انصاف فروشندگان و  خشکبار 
مناطق بستگی دارد. نقش تعزیرات حکومتی در این گونه 

موارد چیست؟
یک شهروند از تهران 

کرایه خانه
مستاجران از وضع گرانی بیش از حد اجاره خانه در تهران 
در عذابند، رسیدگی به مشکل اقتصادی مستاجران ضروری 
است. در حال حاضر در جنوبی ترین شهر تهران حداقل باید 
سیصد میلیون پول داشته باشی تا بتوانی یک خانه کوچک را 
کرایه کنی؟! جوانان با این وضعیت چطور می توانند ازدواج کنند 

و تشکیل زندگی دهند. 
کاشف از تهران

                       88105007                 
روی خط آرمان ملی

گزارش »آرمان ملی« به مناسبت شب چهارشنبه سوری

سور آتش و خاطره

 افتتاح متروی میدان خراسان 
تاآخر سال جاری

که  ایستگاه متروی میدان خراسان تهران 
مدت ها در انتظار بهره برداری بود، تا پایان سال 

جاری به روی مسافران گشوده می شود.
میدان  متروی  ایستگاه   ، مهر گزارش  به 
خراسان، به عنوان بخشی از خط ۶ متروی 
تهران، از اهمیت ویژه ای برخوردار است. این 
ایستگاه، با اتصال به شبکه متروی سراسری، 
امکان دسترسی آسان شهروندان به مناطق 
مختلف شهر را فراهم می کند. با بهره برداری از 
کنان میدان خراسان و مناطق  این ایستگاه، سا
اطراف می توانند به راحتی و با صرف کمترین 
زمان و هزینه، به مقاصد مورد نظر خود سفر 

کنند.

 ورود 18۹ دستگاه 
اتوبوس برقی به ایران

مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران 
از ورود ۱۸۹ دستگاه اتوبوس برقی از چین به 
ایران خبر داد.احمد قیومی، مدیرعامل شرکت 
واحد اتوبوسرانی تهران و حومه با اشاره به ورود 
کشور چین، به  ۱۸۹ دستگاه اتوبوس برقی از 
مهرگفت: در مرحله اول، ۷۵ دستگاه از این 
اتوبوس ها در چهار خط شهری به کار گرفته شد 
که نخستین آن ها خط بهارستان بود. امروز نیز با 
، ۱۱۴ دستگاه  ایجاد ظرفیت های لازم برای شارژ
باقی مانده سازماندهی شده و در خطوط شهری 

به فعالیت خواهند پرداخت.

  انجام روزانه بیش از 
۲0 میلیون سفر در تهران

مدیرعامل سازمان حمل و نقل و ترافیک شهر 
تهران گفت: طی امسال به طور میانگین روزانه 20 
میلیون سفر به مناطق مختلف پایتخت انجام 
شده استپوریا علیمردانی با اشاره به طراحی و 
تدوین داشبورد اطلاعات حمل و نقل و ترافیک 
شهر تهران به مهر گفت: طبق آمار ۵۵ درصد 
سفرهای روزانه شهروندان تهرانی با استفاده از 
وسایل نقلیه شخصی، ۳۳ درصد سامانه حمل 
و نقل عمومی، ۷ درصد موتورسیکلت و بقیه با 
سایر وسایل نقلیه انجام شده و این موضوع 
به  شهروندان  بالای  وابستگی  نشان دهنده 
خودروهای شخصی و درعین حال، ضرورت 
توسعه و بهینه سازی هرچه سریع تر سامانه 
حمل ونقل عمومی برای کاهش ترافیک و آلودگی 
بررسی  اینکه  بیان  با  است.«علیمردانی  هوا 
آمار دروازه های شهر تهران نشان می دهد در 
اسفند ماه روزانه ۷02 هزار وسیله نقلیه وارد شهر 
تهران شده و در مقابل، بیش از ۶۹۱ هزار وسیله 
ج شده اند،  از دروازه های مختلف شهر خار
تصریح کرد: این حجم بالای تردد، بیانگر میزان 
قابل توجه سفرهای بین شهری و حومه ای به 
مقصد و از مبدأ تهران است. همچنین، بیشترین 
جنوبی  و  غربی  مسیرهای  از  ورودی  حجم 
بالای  تمرکز  نشان دهنده  که  شده  مشاهده 
سفرها از این نواحی به داخل تهران است.«وی 
همچنین به بررسی روند ورود و خروج وسایل 
نقلیه از دروازه های شهر تهران در بازه زمانی ۴ 
الی ۱0 اسفندماه ۱۴0۳ اشاره کرد و گفت: »حجم 
تردد در روزهای هفته نوسانات مشخصی داشته 
است. طبق الگوی ثبت شده، تعداد وسایل نقلیه 
ورودی در ابتدای هفته، به ویژه روزهای شنبه، در 
سطح بالاتری قرار دارد و در مقابل، روند خروج 
وسایل نقلیه عکس این الگو را نشان می دهد، 
به طوری که در پایان هفته، خروج خودروها از 

تهران افزایش است.

  اتباع گوش به زنگ
پیامک و اطلاعیه باشند

مرکز امور اتباع و مهاجرین خارجی وزارت 
کشور از اتباع دارای برگه سرشماری خواست که 
جهت تعیین و تکلیف مدرک خود به ادارات کل 
امور اتباع و مهاجرین خارجی و دفاتر خدمات 
اقامت و اشتغال اتباع خارجی مراجعه نکنند.به 
گزارش روابط عمومی مرکز امور اتباع و مهاجرین 
خارجی وزارت کشور اعلام کرد: »کلیه اتباع دارای 
برگه سرشماری جهت تعیین تکلیف مدرک خود 
به هیچ وجه به ادارات کل امور اتباع و مهاجرین 
خارجی و دفاتر خدمات اقامت و اشتغال اتباع 
خارجی مراجعه نکنند. مراتب بصورت پیامک 
و یا اطلاعیه مرکز امور اتباع و مهاجرین خارجی 

اعلام خواهد شد.«

بلیت 1۴0 هزار تومانی باغ پرندگان 
اعضای شورای شهر تهران بررسی لایـحه 
کز  مرا از  استفاده  خدمات  بهای  »تعیین 
تفریحی، بازدید از مجموعه باغ پرندگان تهران 
در سال ۱۴0۴« را روی میز بررسی خود قرار 
کمیسیون  دادند. نرگس معدنی پور رئیس 
فرهنگی و اجتماعی شورای شهر تهران در 
توضیح این لایحه با بیان اینکه لایحه مورد 
بررسی قرار گرفت و بر این اساس بهای ورود 
و پارکینگ برای بازدیدکنندگان داخلی سال 
آینده ۱۴0 هزار تومان و بازدیدکنندگان خارجی 
۳0 دلار پیش بینی می شود.وی با بیان اینکه 
بهای ورودی پارکینگ تا یکساعت اول رایگان 
به مانند سال ۱۴0۳ خواهد بود، گفت: مابقی 
مفاد نیز به مانند سال قبل به قوت خود باقی 
است.به گزارش ایسنا، اعضای شورای شهر 

کثریت آرا تعیین بها را تصویب کردند. تهران با ا

  سدهای تأمین کننده آب تهران تقریباً خالی هستند و وقوع بحران آبی در این کلانشهر از 
احتمال فراتر رفته است. مدیران شهری، انتقال آب به پایتخت را به عنوان یک راه حل در نظر 
گرفته اند و برای آن اعتبار تخصیص داده اند؛ اما کارشناسان موافق این تصمیم نیستند. به 
گزارش ایلنا، چندی پیش استاندار تهران از پیگیری برای انتقال آب دریای عمان به پایتخت 
، اختصاص اعتبار ۴  خبر داد و مدتی بعد، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر نیز
همتی به طرح های انتقال آب به تهران در بودجه ۱۴0۴ شهرداری را با ایلنا در میان گذاشت. 
به رغم ناترازی شدید آب در پایتخت و خالی بودن سدها، انتقال آب به این کلانشهر به عنوان 
یک راه حل، چندان مورد تأیید کارشناسان آب و محیط زیست نیست؛ برای مثال، احد 
وظیفه، رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی کشور، هزینه 
انتقال آب از سطح دریا به تهران را که ارتفاعی بیش از هزار متر در جنوب و نزدیک به دوهزار 
خ دادن توسعه های جدید در شهر را پیامدی برای  متر در شمال دارد، سنگین دانسته و ر
این انتقال برشمرده بود. وی در بخشی از گفت وگوی خود با ایلنا بیان کرده بود: وقتی که آب 
منتقل شود، خواهند گفت پس دیگر مانعی نیست و می توانیم یک شهرک چند میلیونی 
نیز به گوشه ای از شهر اضافه کنیم؛ یعنی اساساً مسائل برای آینده بزرگ تر می شود و چالش 
گر فرضاً با انتقال یک خط لوله، مشکل امروز تهران را حل کنیم  بیشتری ایجاد می گردد. ا
20 یا ۳0 سال بعد چه خواهد شد؟ آیا می توان توسعه های بعدی را همین جا متوقف کرد؟ 
. به خاطر همین است که کارشناسان معتقدند اساساً انتقال آب بین حوضه ای  مسلماً خیر

مشکلی را حل نمی کند. 
 اول به ما آب بدهید

ایلنا، عقیده ساحل نشینان جنوب را نیز در این باره جویا شد و در گفت وگو با نماینده 
مردم چابهار در مجلس شورای اسلامی، نظر او را درباره اظهارات فرمانده تهران پرسید؛ 
بیجارزهی پاسخ داد: موافقم؛ اما اول به مردم چابهار و روستاهای آن، آب بدهند و برای 
آن بودجه بگذارند. به آقای استاندار بگویید که اول کمک کند به روستاهای ما آب برسد. 
هفتاد درصد از شهر چابهار آب ندارد. حوزه من ۶ شهرستان را شامل می شود و هزار تا 
هزار و پانصد روستا در این حوزه هستند که آب یا شبکه آب ندارند. او ادامه داد: اول اینجا 
شبکه آبرسانی درست کنید. دو هزار میلیارد بودجه احتیاج دارد که مبلغ کمی است؛ 
اول این بودجه را اختصاص دهید بعد ما اجازه می دهیم آب برود. دو تا سه تا سد داریم؛ 
در کهیر سد زده اند اما شبکه آبرسانی نداریم. مردم هرروز به من زنگ می زنند، ناسزا 
می گویند و نفرین می کنند. وی بیان کرد: اول شبکه آب رسانی روستاهای ما را درست 
کنید، شبکه آب شهر چابهار را پایدار کنید و بعد آب را هرکجای ایران که می خواهید ببرید. 
ایران وطن ما است. ما هم کمک می کنیم و راضی هم هستیم. بیجارزهی تذکر داد: تصور 
گر در شرایطی که ما خودمان آب نداریم بخواهید آب را به تهران ببرید مردم  می کنید ا
کنشی نشان دهند؟ هم نفرین خواهند کرد، هم جلوی آن را خواهند گرفت. وی  چه وا
افزود: برای آب رسانی به روستاهای شهرستان کهیر صد میلیارد تومان بودجه نیاز است؛ 

من این را به وزیر گفتم و ایشان گفتند پول نیست. پس چطور برای تهران پول هست؟
 انتقال آب از دریا از ضرورت هاست

»نادرقلی ابراهیمی« عضو کمیسیون کشاورزی و کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴0۴ در 
خصوص انتقال آب از دریای عمان به ایلنا گفت: انتقال آب از دریا یکی از ضرورت های ما 
است که عمدتاً با هدف تأمین آب مورد نیاز شرب و صنعت صورت می گیرد. من خود عضو 
شورای عالی آب هستم و شما را از لحاظ قانونی نیز در جریان قرار می دهم. برای همین 
موضوع، پهنه بندی نیاز آبی ما تا عمق صد کیلومتری از سواحل انجام شده است؛ یعنی 
، کار بر روی  اینکه ما چقدر آب و برای چه مناطقی می خواهیم. وی افزود: در حال حاضر

چهار مسیر خط انتقال آب از دریا در حال انجام است که عمده سرمایه گذاران آن از بخش 
صنعت هستند. در سواحل و جزایر حاشیه خلیج فارس و دریای عمان هم از طرف وزارت 
نیرو و بخش خصوصی تعداد زیادی آب شیرین کن نصب شده و به ویژه بخش خصوصی 
برای تأمین آب شرب سرمایه گذاری کرده است. انتقال آب از دریا و به ویژه تأمین آب شرب 
و آب مورد نیاز بخش صنعت، امروز با توجه به شرایط کمبود آب در کشور برای ما یک 
ح شده پیرامون انتقال آب به پایتخت  الزام است. ابراهیمی در خصوص انتقادات مطر
گفت: ما بحثی تحت عنوان توازن و عدالت منطقه ای در سطح کشور داریم؛ به هیچ وجه 
نباید همه فرصت هایمان را در تهران متمرکز کنیم. باید شرایطی مناسب برای توزیع 
کنش  کنش جمعیتی، پرا منابع و امکانات در سطح کشور فراهم کنیم به صورتی که پرا
گر ما آب  بارگذاری های اقتصادی و مسائل مرتبط متوازن شوند. این یک ضرورت است. ا
گر همه فرصت ها را به تهران بیاوریم، به همان نسبت جمعیت تهران  به تهران بیاوریم، ا
هم اضافه خواهد شد. وی تصریح کرد: دولت چهاردهم برنامه ای پیشنهادی دارد که 
در حال پیگیری آن است و هنوز آن را به مجلس یا جای دیگر ارائه نداده و آن جدا کردن 
پایتخت اقتصادی از پایتخت سیاسی است. او ادامه داد: نکته مهمی که باید به آن 
توجه کرد این است که تهران به هیچ وجه بیش از این امکان بارگذاری جمعیتی را ندارد . 
کنون پنج سد آب تهران را تأمین می کند و همچنان این شهر  اولاً تهران آب ندارد؛ هم ا
، امکانات و زیرساخت های مربوطه در تهران،  با کمبود آب مواجه است. از سوی دیگر
به رغم گسترش و به روز شدن جوابگو نیستند.  پس بارگذاری بیش از این در تهران یک 
خطای بزرگ راهبردی برای مدیران کشور است. عضو کمیسیون کشاورزی مجلس 
کید کرد: من خود به عنوان یک کارشناس آب، اصلاً اعتقادی به انتقال آب از  دوازدهم تأ
دریا به تهران ندارم. بحث اصلی ما این است که به رغم اینکه پنج سد و چاه های متعدد 
و آب های زیرزمینی در تهران برای تأمین آب مردم وجود دارد باز هم کمبود آب داریم . 
ما هرقدر فرصت ایجاد کنیم باز بر جمعیت تهران افزوده خواهد شد. این یک اشتباه 

راهبردی است. 
 94درصد آب شیرین کن ها در کشورهای عربی

ابراهیمی گفت: بحث مردم سواحل و مشکلاتی که در سواحل دریای جنوب داریم 
نیز مطرح است و کمبود آب در آنجا جدی است. یعنی اولویت ما باید تأمین آب شرب و 
صنعت از آب شیرین کن های سواحل برای مردم مناطق ساحلی )چه چابهار باشد و چه 
گناوه، کنارک یا بندرعباس( باشد. وی تذکر داد: موضوع بعدی این است که این دو با هم 
مغایرتی ندارند؛ نمی توان گفت با برداشت جدید از دریا، آب آن تمام می شود. کشورهای 
عربی حاشیه خلیج فارس و دریای عمان، حدود ۹۳ تا ۹۴ درصد از آب شیرین کن ها را 
دارند و ما تنها ۶ تا ۷ درصد از آن ها را داریم . ما هنوز از خیلی از فرصت هایمان از دریا، 
استفاده نکرده ایم. اما باید اولویت به مردم ساحل نشین جنوب داده شود. عضو 
کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴0۴ به این سؤال که آیا در تدوین بودجه سال بعد، این اولویت 
به آن ها داده شده است یا خیر پاسخ داد: تعداد جداول بودجه بسیار زیاد است و 
حدوداً به ۴۷0 صفحه می رسد. به همین دلیل، درست به خاطر ندارم که در پیوست ها، 
گر از چابهار  . ولی حتی ا اسم چابهار برده شده است و چابهار را در نظر گرفته اند یا خیر
کمیت تامین آب شرب مناسب برای اهالی کشور  نام نبرده باشند، یکی از تکالیف حا
جمهوری اسلامی در هر نقطه ای است؛ چه ساحل جنوبی باشد، چه ساحل شمالی 
گر به این تکلیف عمل نشود باید آن را پیگیری کرد که این  . وی افزود: ا و چه مرکز کشور
وظیفه من به عنوان یک ناظر در مجلس است و به همراه نماینده مردم آن منطقه و سایر 

عزیزان این مطالبه گری را انجام خواهم داد. 

مخالفت عضو شورای عالی آب با انتقال آب دریای عمان به تهران


